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Abstract

This thesis assesses the role of ridesourcing as a mode of first and last mile transport.

Review of ridesourcing and taxi business models has been provided as well as a comparative

review of laws and regulations regarding ridesourcing and taxi. A potential accessibility gravity

based model and logit mode choice model have been applied to compare ridesourcing with other

possible modes for first and last mile transport that serve a transit station in Prague, Czech Republic

and a transit station in El Paso, Texas. Based on the results, recommendations for ridesourcing

companies and local authorities and transportation systems managers are provided.
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Chapter 1: Introduction

1.1 BACKGROUND

Transportation demand develops together with economic activities. The higher the

economic activity level in a city or region, the higher is the need for transportation of goods and

passengers. This also works in the opposite way: the higher the mobility of people in the region,

the more economic activities people are able to perform. Therefore, the need for more efficient

transportation grows every year in economically thriving cities such as El Paso and Prague.

A growing transport demand cannot be satisfied just by expanding the capacity of current

modes of transport. Building new parking lots or expanding current ones, and adding lanes to

existing roads or building new roads is limited by the available space and economic resources. It

often does not improve the traffic situation because it induces more traffic feeding the expanded

road. Moreover, it often worsens the traffic conditions of the expanded road itself (Wendover

Productions, 2017). Adding public transit lines, and making shorter headways and intervals

between connections will not attract enough ridership to justify the investment in low-density

areas. In the cities in U.S., it challenging to convince the majority of people to use transit systems.

Because of the above reasons there is no will to subsidy and develop transit systems, although

public transit systems in combination with shared use vehicle systems could be a solution.

1.1.1 Shared use vehicle systems

Barth & Shaheen (2002) define a shared use vehicle system as a system that consists “of a

fleet of vehicles that are used by several different individuals throughout a day”. This means that

a shared use vehicle system refers to a fleet of vehicles which usage is being shared by a group of
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users. The shared use vehicle system manages vehicles and passengers in such a way that one car

(or bike) is used by multiple drivers and/or passengers at the different or the same time throughout

the day. Shared use vehicle systems are the result of the effort to overcome challenges described

in subchapter 1.1.1. The idea is by optimizing the way we use the current transport modes without

increasing the volumes of private car and public transit systems.

One type of shared use vehicle systems is carsharing. It is a form of a short-term (less than

one day) car rental. The idea of carsharing is as follow: If the car is owned and used only by one

person, it is usually used for only a small part of the day. If the car is used by more people in the

different parts of the day car ownership can be smaller (Namazu & Dowlatabadi, 2018). As this

concept allows vehicles to be in use most of the day, it helps to save parking spots in cities. It also

can possibly reduce the number of so-called cold starts. During cold starts, the car produces more

emissions than during the standard operation (Reiter & Kockelman, 2016).

Bike sharing is based on the same principle as carsharing. However, the way bicycle

sharing impacts the traffic in the city is different from carsharing. While the main benefit of

carsharing is lowering parking demand, bike sharing has a potential to attract more people to use

bicycles in general. Bicycle sharing allows travelers to use bicycles for only a part of their trip that

is suitable for this transportation mode. Bicycles can be used for the first/last mile transport to

supplement trips made by bus or train. The fact that transit passengers do not have to bring their

own bicycles with them onto train, bus etc. makes using of bicycles as a part multi-modal trips

much more comfortable. It also allows using bicycles for commuting even people who use them

only occasionally. For this type of travelers, buying their own bicycle does not make economic

sense but they may be willing to pay to use shared bicycles.
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The other shared use vehicle system helps to get together people who have the similar

origins and destinations of their trips so that they can travel together in one car instead of

everybody using their own vehicle. This is called carpooling or ridesharing. People were

encouraged to carpool by the government in the past, especially during oil crises. But it required

people to put extra effort in finding a suitable match. Therefore, it was common to carpool with

people from the same community and for regular commuting mostly. Nowadays, modern

technologies, namely smartphones with an access to the internet, enable much efficient real-time

trip matching which is much more flexible. It is more comfortable for users and it allows them to

carpool even during one-time trips. Carpooling helps to reduce traffic volume and fuel

consumption and it is more environmentally friendly than to drive alone.

1.1.2 Sharing economy

Shared use vehicle systems (or shared mobility) can be considered as a part of broader

concept of sharing economy. Since the concept is rather new, there is no common definition of

what sharing economy is. Acquier et al. (2017) state that sharing economy is based on three

organizing cores:

1) access economy;

2) platform economy and;

3) community-based economy.

Access economy is based on selling access to product or resource without transferring the

ownership of the product or service to its user. This concept helps to improve utilization of

products by providing access to it to as many people as possible. Therefore, multiple users can use

one product at different times of the day. As the result, the total number of resources required to
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satisfy the demand for using the product is reduced. Typical examples of access economy are

carsharing, car-rental or libraries.

Access economy is also beneficial for customers. As they do not have to buy the product

but only the access to it, they pay only for the time they actually use the product. That lowers their

total costs for using the product contrary to owning it. They also do not have to care about

maintenance of it. The drawback of this is user’s lower motivation to treat it carefully. Therefore,

the provider of the product must spend extra costs to implement monitoring technology that

ensures that the users can be held responsible for the damages caused by them.

Acquier et al. (2017) define platform economy as “a set of initiatives that intermediate

decentralized exchanges between peers through digital platforms”. These platforms utilize

interaction between service or product providers and their customers. Platforms like Amazon or

eBay allow to compare more providers of one type of product and they simplify the whole

transaction process. Together with many others, they make it much easier to provide customers

feedback.

Platform economy disrupts bypass bureaucracy that is implemented to protect customer

protection and to document financial operations. Emerging platforms provide both functions by

digital means. For instance, set of regulations on taxi prices, local geography knowledge and

mandatory equipment (e.g. taximeter) for taxi drivers is not necessary since companies like Uber

or Lyft provide smart phone applications that substitute all of these. This gives easier access to

urban transportation market for drivers by cutting down initial costs and reducing bureaucracy.

The third core of sharing economy is community based economy. It is defined by Acquier

et al. (2017) as “initiatives coordinating through non-contractual, non-hierarchical or non-

monetized forms of interaction (to perform work, participate in a project, or form exchange
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relationships)”. They claim that cooperation in communities has been almost never driven directly

by a desire to maximize the economic value but its purpose was rather to contribute to a project

beneficial for community, “to create social bonding, to promote values or to achieve a social

mission through a collective project”.

Communities in the past were usually defined by a geographical area (e.g. village or

neighborhood) and all the inhabitants of the area used to be members of the community. The

community was not focused only on a specific area of life but it involved major aspects of a

person’s lives ranging from economic activities to family life. Contrary to that, current

technologies enable people to form communities across the world. Nowadays, as communities

usually focus on one activity, people are able to be part of multiple communities at the same time.

These activities may be education, developing freeware (e.g. Linux) or hobbies (e.g. sharing

recipes). As these communities are usually non-monetary, they tend to become something called

post-market societies (Bauwens and Kostakis, 2014).

If all three bases meet in one business model, the model is considered to be a sharing

economy. The situation where only two of basis meet is called either community-based access,

access platform or community-based platform.

Sharing economy seems to have some common basic traits with communism such as

common access to resources, non-monetized forms of interaction and absence (or reduction) of

private ownership. However, contrary to the way communism worked in history, sharing economy

does not give the right to access to the resources to everybody regardless of the value they bring

into the system. Sharing economy has a working mechanism to reward people for the value of the

input they give into the system. The other difference between those two economy models is that

sharing economy allows the participants to stay in the system as long as they wish to. Everybody
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can leave the sharing economy if it stops being profitable for them. Sharing economy is not

enforced by a state but businesses offer sharing economy based services on the free market.

1.1.3 Ridesourcing

In 2011, a new business model entered urban public transportation market. Uber, a

company founded in 2009, launched its mobile application for a first time in San Francisco. The

founder of Uber came up with an idea how to offer better taxi-like services when he was displeased

by the cab services he received during one of his trips. He did not like the fact that taxi companies

did not let riders know in advance how much they were going to pay. He was also outraged by

rude behavior of many taxi drivers and by them often cheating on passengers. These two problems

were caused by the fact that there was no way to give positive or negative feedback to the taxi

company on a specific driver. Taxi drivers could mistreat their passengers without paying any

serious consequences.

The Uber mobile application requires the passenger to rate the driver after the trip is

finished. It also requires the driver to rate the passenger. The passenger and the driver can see the

average rating of each other before they confirm they want to be paired with the specific driver

(respective passenger). Drivers and riders with rating lower than a specified value are not allowed

to the system. This ensures that the drivers provide top quality services for the right price. It also

helps to increase safety of both, the driver and the passenger.

In Uber, fare payments can be done via the mobile application. The application also serves

as navigation device and taximeter. The fares are set by Uber and they depend on the actual supply


[…]


would have to be subsidized to achieve the same (or higher) accessibility as other modes. This,

together with the information about transportation demand between studied locations, would help

the city authorities to decide ridesourcing should be part of the Prague or El Paso integrated public
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transit system as a first and last mile transport. However, the information about transportation

demand was not available for this research.

While improving accessibility of the area by one or more transport modes is the aim of the

local authorities, increasing modal share may be one of the goals of the companies operating each

mode. To accurately estimate the modal split it is crucial to properly set the value of α. The value

of this index describes the sensitivity of a group of passenger to generalized cost. If α=0, the

passengers do not mind how big are generalized costs and the group will evenly split amongst all

modes they have access to. If α is high enough (the exact threshold value is different in each case),

all passengers will choose the mode with the lowest generalized travel costs according to the

model. Neither of these extremes is true in reality. It is important to calibrate α according to the

real data in order to get a proper modal split. The value of index α also depends on the currency

used to express the generalized travel costs.

The order of modes based on the total modal split is similar to the order of modes based on

the accessibility. However, contrary to the accessibility, the modal split does not depend only on

the generalized travel costs but also on the car and bicycle ownership rates. As the result of this,

there are some differences between the two measures. Bicycle modal share is smaller than 10% in

all cases although it has one of the highest accessibility values. Also personal vehicle usage is

diminished by the fact that not everybody has access to use it. According to the model, personal

vehicle is still the most used mode on between locations where bus service is not good enough

though. The second most used mode in such cases is usually walking.

Based on the model with other than extreme values of  (α=1 in El Paso, α=0.06 in Prague),

Uber will not have almost any customers on first and last mile trips to/from the public station in

any of the studied areas. This could be changed by canceling the minimum fare and the reservation
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fee in El Paso. It would also help to attract about 1% of transit customers on their trip from the

underground station Černý Most to Horní Počernice. Regarding other trips in Prague, Uber would

have to reduce its per minute and per kilometer fare in order to attract any customers on last mile

trips from the train station. To attract at least 1% of the transit customers on the morning trip from

Horní Počernice to Černý Most, Uber would have to cut the per minute fare and per kilometer fare

to less than half.
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Chapter 8: Conclusions

8.1 SUMMARY OF RESEARCH

This thesis compares the accessibility of first and last mile transport to/from public transit

stations by ridesourcing and its competitors. In order to understand the concept and limitations of

ridesourcing operation, and operation of its competitors, Chapter 2 reviewed their business models.

Chapter 3 provided reviews of taxi and ridesourcing laws and regulations in El Paso and Prague,

and proposed changes in legislation necessary to make the competition fair for both, taxi

companies and ridesourcing companies. In order to choose the best model to measure accessibility,

Chapter 4 reviewed the most frequently used accessibility models. It also describes in detail the

gravity based model of accessibility and logit model to calculate the modal split. The following

three chapters presented and discussed the results of both models, analyzed the causes of the

results, and studied the sensitivities of the results in El Paso and Prague. Based on the results, it

was concluded that Uber is not a suitable transport mode for first and last mile transport under

current fare system due to the minimum fare.

8.2 RECOMMENDATIONS

El Paso has already adjusted the city legislation regarding transportation services. Taxi

and ridesourcing follow different sets of rule. However, taxi regulations have been adjusted so that

the legislation allows a fair competition between both business modes. Contrary to that, Prague (or

Czech Republic) still needs to propose, pass and implement such changes in legislation. This can

be done in two ways:

1) One set of rules for taxi and ridesourcing companies that is updated according to latest

technological advancements (e.g. use an approved mobile app instead of a taximeter);
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2) Similar to El Paso, two set of rules balanced in a way that it enables fair competition

between all on-demand transport providers.

Based on the accessibility model for the study areas, if Uber really intends to serve as a

complementary mode to the public transit on first and last mile trips by transit (instead of

competing it), the company needs to stop charging the minimum fare. Otherwise, its service will

not improve the accessibility of the main public transit stations in the studied areas and it is better

for cities to stick with buses and Park and Ride (P+R) lots for personal vehicles. Moreover, to

reach the same accessibility as the current first and last mile transport modes, Uber needs to cut

down even other components of the fare while keeping the same driver earnings in order to

maintain the same average waiting time. This might be done by financing part or the whole costs

for Uber rides from public transit budged so that Uber would replace feeder bus lines in low-

density areas. This thesis provides the highest prices that passengers shall pay Uber so that it

provides the same accessibility as bus. These values can serve the public transit authorities to

assess if it is cheaper to order bus service or pay part of public transit passengers’ cost for Uber

first and last mile services.

8.3 FUTURE RESEARCH

This thesis could not determine if it would be more economically viable to subsidize Uber

instead of buses due to the lack of data. The future research can focus on the collection and

evaluation of the data that could be used to calibrate the gravity based model for potential

accessibility, to choose the right form and calibrate the logit model for modal split, and to

determine if Uber would cost less on the first and last mile transport. These data are: real modal
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split for the first and last mile transport in the study areas or areas similar to them, total bus

ridership for a first and last mile transport, and average cost per person-kilometer for buses.

Moreover, the basic form of logit model that is used in this thesis requires the calibration

of only one index α. However, the real data may fit better the form of logit model in the following

equations:

𝑀𝑆(𝑖, 𝑘) =
𝑒𝛼1+𝛼2𝐶𝑖𝑘+𝛼3𝐶𝑖𝑘

2

∑ 𝑒𝛼1+𝛼2𝐶𝑖𝑘+𝛼3𝐶𝑖𝑘
2

𝑘

or:

𝑀𝑆(𝑖, 𝑘) =
𝑒𝛼1𝐶𝑖𝑘

𝛼2

∑ 𝑒𝛼1𝐶
𝑖𝑘
𝛼2

𝑘

The access to the modal split data in study areas is needed to determine which form of logit

model better describes the real situation. This can be done in the future research too.

(8.1)

(8.2)
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