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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: COMPARISONS OF ACCESSIBILITY TO PUBLIC TRANSIT

STATIONS BY RIDESOURCING AND ITS COMPETITORS
Jméno autora: DAVID HOBLÍK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a mngm. dopravy

Oponent práce: Ing. Pavel Vařacha, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta aplikované informatiky, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce bylo mimořádně náročné a to nejen po odborné stránce, ale i po stránce jazykové. Práce

od diplomanta vyžadovala mimořádné schopnosti komunikovat, číst i publikovat v angličtině. Autor

musel zvládnout řešení práce v zahraničním prostředí a komunikovat přitom se dvěma vedoucími práce

najednou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Konstatuji, že autor splnil práci ve všech bodech zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené metody a postup řešení jsou plně v souladu s vytčenými cíli.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Autor práce prokázal výbornou inženýrskou úroveň a vědecký přístup k práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Práce svým rozsahem odpovídá diplomové práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Autor v práci korektně cituje, kvalitně zpracovává rešeršní část práce a používá vhodné zdroje

k dosažení výsledného řešení.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Konstatuji, že práce je na výborné úrovni. Autor splnil všechny body zadání a já doporučuji tuto práci

k obhajobě před komisí se stupněm A – výborně. Práce vznikala v náročném mezinárodním prostředí. Její

výsledky jsou kvalitní a přínosné.

Otázky:

Co pro Vás bylo při práci v odlišném kulturním prostředí nejnáročnější? Zaregistroval jste zásadní rozdíly

mezi akademickým přístupem v ČR a v El Pasu?

Domníváte se, že ze sociologického hlediska využívá veřejnou dopravu v El Pasu výrazně jiný vzorek

zákazníků než v Praze?

Jaký je Váš názor na budoucnost veřejné dopravy v El Pasu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 11.6.2018 Podpis: